
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
PROVINCIA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO ECONOMATO

DETERMINAZIONE SFIN / 5
Del 22/01/2016

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI CARBURANTE, 
BENZINA E GASOLIO PER AUTOMEZZI COMUNALI

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
TEDESCHI DANIELA



Determina Area Servizi Finanziari / 5 del 22/01/2016 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI 

CARBURANTE, BENZINA E GASOLIO PER AUTOMEZZI COMUNALI 
 

IL DIRETTORE DI AREA 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 22.12.2015 è stato 

approvato l’esercizio provvisorio per l’anno 2016; 
 

Considerata la necessità di procedere all’approvvigionamento di carburante benzina 
e gasolio per i veicoli utilizzati per le finalità istituzionali in dotazione al Comune di San 
Pietro in Casale; 
 

Visto l’art. 1 comma 7 del decreto-legge n.95 del 6 luglio 2012, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 135 del 7 agosto 2012, come modificato dalla legge n. 208 del 
28 dicembre 2015, il quale prevede per le amministrazioni pubbliche la possibilità di 
procedere ad affidamenti, anche al di fuori delle convenzioni o accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, “a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno 
del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 
per cento per le  categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento  rispetto ai migliori corrispettivi indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 
committenza regionali”; 
 

Dato atto che: 
• sulla Centrale di Committenza Intercent-ER non sono presenti convenzioni per tale 

tipologia di prodotto; 
• sulla Centrale di Committenza Consip, esiste specifica convenzione con la ditta 

Kuwait Petroleum che presenta un unico punto di distribuzione sulla via San 
Benedetto in Comune di San Pietro in Casale; 

• verrà quindi verificata l’economicità dell’offerta rispetto alla localizzazione territoriale 
del distributore 

 
Ritenuto, pertanto: 

• di esperire una procedura aperta, previa pubblicazione del bando, con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi degli artt. 54-55 e 82 del D.Lgs n.163/2006, al fine di 
reperire sul territorio dell’Unione condizioni di fornitura più favorevoli, suddividendo 
la stessa in quattro lotti, corrispondenti alle seguenti aree territoriali: 
Lotto 1: Zona territoriale di San Pietro in Casale - Galliera; 
Lotto 2: Zona territoriale di Pieve di Cento - Castello d’Argile; 
Lotto 3: Zona territoriale di Argelato - San Giorgio di Pieno- Bentivoglio; 
Lotto 4: Zona territoriale di Castel Maggiore; 

• per motivi di economicità del procedimento amministrativo e nell’ottica del risparmio 
di risorse finanziarie, che sia conveniente effettuare l’approvvigionamento per il 
biennio 2016/2017 prevedendo l’eventuale rinnovo per un ulteriore biennio; 

 
Richiamato l’articolo 29 comma 1 del Codice dei Contratti, dove si indica che il 

calcolo del valore stimato degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori o servizi 
pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA, valutato dalle stazioni 



appaltanti e che questo calcolo tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi compresa 
qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 
 

Ritenuto opportuno demandare la gestione del provedimento di gara per 
l’affidamento della fornitura in oggetto alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Reno Galliera; 

Visti: 
• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 così come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito con la L. 213/2012; 
• Il DPR n. 207/2010 
• l’art. 1 comma 7 del decreto-legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 135 del 7 agosto 2012, come modificato dalla legge n. 
208 del 28 dicembre 2015; 

• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione e il Regolamento per la Disciplina dei 

Contratti dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 8 del 19/04/2012; 
 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di esperire una procedura aperta con il criterio del massimo ribasso, per la fornitura di 

benzina e gasolio per autotrazione per i veicoli utilizzati per le finalità istituzionali in 
dotazione al Comune di San Pietro in Casale, per il biennio 2016/2017, ai sensi dell’art. 
11 comma 1 lettera a) del Regolamento dei Contratti dell’Unione, previa pubblicazione 
del bando, ai sensi dell’art. 54 e 55 del Codice dei Contratti e degli Appalti, al fine di 
reperire sul territorio dell’Unione condizioni di fornitura più favorevoli, suddividendo la 
stessa in quattro lotti, corrispondenti alle seguenti aree territoriali: 
Lotto 1: Zona territoriale di San Pietro in Casale, Galliera 
Lotto 2: Zona territoriale di Pieve di Cento, Castello d’Argile 
Lotto 3: Zona territoriale di Argelato, San Giorgio di Pieno, Bentivoglio 
Lotto 4: Zona territoriale di Castel Maggiore. 

2. Di stabilire che il Comune di San Pietro in Casale verificherà l’economicità dell’offerta 
rispetto alla localizzazione territoriale del distributore, stante la presenza sul territorio 
comunale del fornitore Kuwait Petroleum aggiudicatario della convenzione Consip. 

3. Di demandare la gestione della gara alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Reno Galliera che provvederà anche a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice identificativo di gara (C.I.G). 

4. Di approvare i seguenti atti, tutti depositati: 
• Capitolato tecnico d’appalto 
• bando disciplinare e relativi allegati 
• calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio. 

5. Di dare atto che responsabile del procedimento è la rag. Daniela Tedeschi. 
6. Di assumere i seguenti impegni di spesa come segue: 

- euro 46,90  per contributo ANAC sul cap.633 art.11 cod.U.01.03.02.99.999 
”Gestione servizi da parte di terzi e/o in convenzione” 

- euro 343,75 per spese di pubblicazioni sul cap.630 art.18 cod.U.01.03.02.02.004 
“Informazione e pubblicità: economato e provveditorato” 
 del bilancio 2016 dando atto del rispetto dei limiti previsti dall’art.163 del TUEL e 
impegnandosi a rimborsare i suddetti importi alla Centrale Unica di Committenza 
che provvederà ad anticiparli. 

7. Di inoltrare la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Reno Galliera. 



 
FIRMATO 

IL DIRETTORE AREA SERVIZI FINANZIARI 
DANIELA TEDESCHI 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Leg.vo n.82/2005) 


		2016-01-29T10:08:40+0100
	DS0




